UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-TTBCXB

V/v đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện

giao dịch chuyển quyền sở hữu xe trên

môi trường điện tử thông qua

ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng       năm 2025

           Kính gửi:

- Báo Hà Nam;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 13/3/2025, Bộ Công an triển khai Phương án xây dựng tiện ích trên Cổng

dịch vụ công Bộ Công an để người dân thực hiện giao dịch chuyển quyền sở hữu xe

trên môi trường điện tử (thông qua ứng dụng VNeID) nhằm giúp các tổ chức, cá nhân

và người dân cắt giảm hợp đồng công chứng chuyển nhượng phương tiện. Đây

là tiện ích có ý nghĩa thiết thực trong việc chuyển đổi số và đơn giản hóa thủ tục

hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc mua bán, sang tên xe.

Tỉnh Hà Nam là địa phương được lựa chọn để triển khai thí điểm tiện ích

xác thực thông tin phục vụ chuyển quyền sở hữu xe trên môi trường điện tử

(Từ ngày 01/4/2025 đến 30/4/2025).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 747/UBND-KGVX

ngày 31/3/2025 về việc triển khai tiện ích khi người dân thực hiện giao dịch chuyển

quyền sở hữu xe trên môi trường điện tử, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị:

 1. Báo Hà Nam

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân sử dụng

ứng dụng VNeID; đăng ký, sử dụng chữ ký số cá nhân và các tiện ích mang lại khi

thực hiện thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến.

- Tăng cường tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các lợi ích của tiện ích

xác thực thông tin phục vụ chuyển quyền sở hữu xe trên môi trường điện tử như:

nhanh chóng, tiện lợi, tiết kiệm chi phí, an toàn, chính xác, giảm thiểu rủi ro

pháp lý, bảo mật thông tin cá nhân…

- Tuyên truyền, phổ biến các bước và yêu cầu điều kiện để người dân thực

hiện tiện ích xác thực thông tin phục vụ mua bán xe trên môi trường điện tử

qua ứng dụng VneID (chi tiết tại phụ lục gửi kèm).

2

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện tăng cường

tuyên truyền các nội dung tại mục 1 Công văn này.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn:

+ Chỉ đạo Đài truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ chương trình tuyên truyền

của Báo Hà Nam, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện.

+ Chỉ đạo tổ công nghệ số cộng đồng thường xuyên tuyên truyền đến người dân

trên địa bàn các nội dung tại mục 1 Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Công an tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Phòng VH, KH&TT các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

3

Phụ lục

Hướng dẫn các bước và yêu cầu điều kiện để thực hiện tiện ích xác thực

thông tin phục vụ mua bán xe trên môi trường điện tử qua ứng dụng VNeID

(Kèm theo Công văn số      /SVHTTDL-TTBCXB ngày      tháng     năm 2025

 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Các bước để người dân thực hiện tiện ích xác thực thông tin phục vụ mua

bán xe trên môi trường điện tử

- Bước 1: Chủ xe (người bán) đăng nhập vào Cổng dịch vụ công Bộ Công an

bằng tài khoản VNeID định danh mức độ 2, lựa chọn tiện ích chuyển quyền sở hữu

xe, kê khai (thông tin biển số xe; đồng sở hữu của người bán, người mua xe).

Cổng dịch vụ công truy vấn các thông tin trên từ hệ thống đăng ký xe của Cục

Cảnh sát giao thông và cơ sở dữ liệu dân cư của Cục Cảnh sát quản lý hành chính

về trật tự xã hội, người bán kiểm tra thông tin, nếu đúng thì xác nhận.

- Bước 2: Cổng dịch vụ công gửi cho VNeID để hiển thị thông tin chuyển

quyền sở hữu xe trên tài khoản VNeID của người bán, đồng sở hữu của người bán

(hai vợ chồng), người mua để xác nhận giao dịch. Sau khi xác nhận thành công và

gửi toàn bộ thông tin giao dịch xác nhận có ký số hệ thống đến Cổng dịch vụ công.

Trường hợp quá 30 ngày kể từ khi Cổng dịch vụ công gửi giao dịch đề nghị xác

nhận mà một trong các cá nhân có liên quan không xác nhận, VNeID thông báo

hủy hồ sơ gửi Cổng dịch vụ công.

 - Bước 3: Cổng dịch vụ công gửi thông tin giao dịch cho Hệ thống đăng ký

xe, đồng thời gửi thông báo cho người bán để làm thủ tục thu hồi (sử dụng các

thông tin của giao dịch chuyển quyền sở hữu để tạo mẫu giấy khai thu hồi, người

bán không phải thực hiện kê khai). Hệ thống thuế điện tử của cơ quan thuế sử dụng

dữ liệu thông tin do Cổng dịch vụ công cung cấp để thu lệ phí trước bạ.

 - Bước 4: Sau khi người mua nộp lệ phí trước bạ tại cơ quan thuế (thông tin

xác thực của các bên được sử dụng như một thành phần hồ sơ phục vụ nộp lệ phí

trước bạ) và thực hiện kê khai đăng ký sang tên (Cổng dịch vụ công sử dụng các

thông tin của giao dịch chuyển quyền sở hữu để tạo giấy khai đăng ký xe, chủ xe

không phải thực hiện kê khai). Sau khi hoàn thành thủ tục sang tên, Hệ thống đăng

ký xe gửi kết quả cho Cổng dịch vụ công để thông báo cho người mua đã hoàn

thành thủ tục đăng ký (luồng xử ký gửi kèm theo)./.

4

2. Yêu cầu, điều kiện để người dân thực hiện tiện ích xác thực thông tin

phục vụ mua bán xe trên môi trường điện tử

Người dân thực hiện tiện ích xác thực thông tin phục vụ mua bán xe trên môi

trường điện tử phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu, điều kiện sau:

- Áp dụng đối với trường hợp chủ xe, người đồng sở hữu, người mua là cá

nhân và cùng có tài khoản VNeID mức độ 2; chủ xe (người bán) có địa chỉ thường

trú trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Đối tượng thực hiện chính chủ (người đứng tên trong giấy chứng nhận đăng

ký xe), không được kê khai hộ giao dịch chuyển quyền sở hữu xe điện tử.

- Người mua, người bán cùng phải xác thực; trường hợp người bán đã kết hôn

thì phải được xác thực bằng VNeID của 02 vợ chồng (căn cứ khoản 2 Điều 25 Luật

Hôn nhân và gia đình năm 2014) trên eform.

		2025-04-15T17:00:56+0700

		2025-04-15T22:40:29+0700
	Nguyễn Đức Cường

		2025-04-16T09:06:02+0700

		2025-04-16T09:06:02+0700

		2025-04-16T09:06:02+0700

		2025-04-16T09:06:02+0700